Qui

Christi DX. deducunt, & ex hujusmodi numerorum depravationibus ac Theodorici nomine, annum Eræ corrigendum esse aut abiiciendum intulere. Quæ depravationes, falsæque interpretationes, ne imposterum Doctorum Virorum ingenia torquere pergant, in prima quæ fiet Conciliorum editione annus Eræ DLXXXIV. cum nomine Regis Theudis in textu exprimentus erit; cum revera annus Eræ in antiquis MSS. compareat, & ex eo nominis Regis correctio, certa & indubitata reddatur. In utroque Concilio egregia Decreta ad restituendam Disciplinam Ecclesiasticam condita, sed in Ilerdensi Canones sexdecim a novem Episcopis, & in Valentino Canones tantum sex a sex Episcopis sancti. Cum vero Concilium Valentini sub die II. Nonas Decembris seu die quarta ejusdem mensis, anno Theudis Regis XV. coactum fuerit, necessario sequitur, Theudis anno DXXXI. post diem IV. mensis Decemb. Regnum iniisse, ad quod nullus hæcenus animus advertit.

Ob Quadragesimæ prorogationem Constantinopoli tumultuatum, ut anno superiori videre est.

JESU CHRISTI
ANNUS
547.VIGILII PAP.
ANNUS
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

I.

Qui sequitur post Basilii Consulatum annus sextus, idem numeratur Domini quingentesimus quadragessimus septimus, qui & a Procopio ponitur belli Gothici annus duodecimus: quo cum obfessa anno superiori Roma a Totila, gravi premeretur inedia, ad eam levandam incubuit opera Pelagii diaconi sanctæ Romanæ Ecclesiæ: cujus res gestas cum Totila hoc ipso anno duodecimo belli Gothici, simul & cladem Urbis sic idem describit Procopius (a): Erat (inquit) tunc forte inter Romanos & sacros viros Pelagius quidam diaconus, qui diu Byzantii commoratus, maximam sibi cum Imperatore conciliaverat amicitiam. Unde & pecuniarum vi maxima circumfultus, Romam se paulo ante quam obsideretur, contulerat. In eaque deinde obsidione necessariis indigentibus ejus pecuniæ partem largiter impartitus, cum vel antehac esset inter Italos omnes vir probus, majorem (uti par erat) charitatis & in proximos quosque benevolentiam gloriam retulit. Hunc igitur, cum præ fame indigna quadam Romani & difficillima paterentur, facile succedent, conventam ut Totilam precaretur, paucorum sibi dierum inducias his conditionibus daret: ut si intra constitutum inter se tempus nemo sibi suppetias ex Byzantio venerit, sine mora, se ipsi Urbemque barbaris proderent. His cum manda-

(a) Procop. de bello Goth. l. 2.

Legatio Pelagii diaconi ad Totilam.

PAGIUS
SÆC. VI.
An. V. C.
1300.
Anno
Eræ Hisp.
DLXXXV.
A. C. 547.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6040.

☉ 24. F. ☽ 16. P. 24. Mart. Indi. 10.

JESU CHRISTI 547.

VIGILII PAPÆ 11.

JUSTINIANI IMP. 21.

TOTILÆ REG. 7.

I.

[1] Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii VI. vel juxta modum loquendi Victorianum, post Consulatum Ba-

tis ubi ad Totilam Pelagius venit, & ab eo est perbenigne susceptus, prior Totilas sic exorsus est:

Constat sane apud barbaros omnes, id lege cautum esse, oratores ut hi plurimum colant & revereantur. Mibi vero, qui virtutis sibi aliquid compararunt, qualis es tu, honorem deferre simul & reverentiam jam pridem studium fuit. Sed oratoribus delatos honores, sive illatam his ignominiam, non personarum mansuetudine, sive verborum tumiditate & elegantia discerni reor: sed cum vera quedam fatentur, vel non sanis admodum verbis ununtur. Oratori illi itaque honor deferri maxime solet, qui veritate mox patefacta, ad suos dimittitur: sed is ignominia præ cæteris affici, qui ubi commentitia quedam & subdola fecerit verba, ad suos mox redeat. Cætera quidem, Pelagi, quæ a nobis petieris, facile consequeris, tribus dumtaxat exceptis; & ubi hæc caveris, ut plane subiticiis magis expediet: ne forte maximam ipse causam præbeas, quo minus eorum vel peragas, quorum ob gratiam hac advenisti, vel nos forte ex re infecta incuses. Petere namque quæ presentibus baudquaquam rebus conveniant, plurimum proculdubio facit, nemo pro votis ut quippiam consequatur.

II.
Totila ad Pelagium diaconum oratio.

His

Illius anno VII. Quinta Quinquennalia Imperii vivente Justino a Justiniano suscepti, ad quæ referendum quod habet Theophanes die XI. mensis Maii Sanctæ Pentecostes Sabbato ludos Circenses Natalitios celebratos esse. A num. I. ad XXVI. Est hic annus belli Gothici decimus tertius, non vero XII. ut habet Baronius. Quare quæ hic recitat ex Procopio de Roma a Totila Gothorum Rege capta, gesta sunt anno superiori. Procopius itaque lib. 3. de Bell. Goth. cap. 20. refert, Totilam Isaurorum prædicatione Romanam cepisse, quam dum excindere cogitat, Literis Belisarii ab eo consilio revocatur: cumque Romam penitus vacuum Totilas reliquisset, eandem recepit, munit, ac eum fortissime repulit Belisarius. Legendus Procopius a cap. 16. usque ad cap. 25. & quæ ex

Quinta Quinquennalia Justiniani. Roma anno superiori a Totila capta.

NOTÆ

[1] P. C. Basilii VI. vel. an. VII.

Hieronymus Rubens in Historia Raven. lib. III. pag. 160. olim Ravenne in Divi Vitalis porticus quam Ardicam appellabant, hanc extitisse epigraphen tradit: Beati Vitalis basilicam, mandato Ecclesiæ Episcopi Julianus Argentarius ædificavit, ornavit, atque dedicavit: Consecrante vero Reverentissimo Maximiano Episcopo sub die XIII. Kal. Mai. SEXIES P. C. Basilii Jun. V. C. Indi. X. Vide hanc epigraphen paulo immutatam apud Bacchinium ad Agnellum P. II.

Lapis Augustæ in Delphinatu, editus a Muratorio tom. I. pag. CDXXVI. 6.

O B I T I N X O V I . K L . D E C E M B R .
N O V I E S P . C . I O A N N I S V . C . G E O R G I U S

CHRISTI
547.VIGILII PAP.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

III.

His autem sic interdico, ne quoquam pacto pro Siculis, vel Urbis mœnibus hisce, vel transfugis servis verba nunc facias: quandoquidem fieri non potest, ut aut Gothorum opera uti pro Siculis queas; aut murus ut iste Urbis integer maneat; vel servi ipsi, qui nobiscum nunc militant, suis quondam de cætero dominis servant. Verum ne videantur hæc inconsiderata, quadam per nos prætendi sententia, & causas ipsas explicaturi mox sumus. Fuit olim Sicilia insula & præcis quidem temporibus pecuniarum ut felix proventu, ita & cuiusvis generis frugum in ea nascentium cæteris terris fecunditate præstantior; atque ut non solum hæc incolis suppetant, sed vel vobis Romanis itidem ad vitam sint necessaria per annos singulos exportantibus satis. Unde tunc primum Romani Theodoricum deprecabantur, ne ea in insula majus aliquod Gothorum præsidium collocaret, ne ea res forte ad cæteras prosperitates eorum libertatem interpellaret. His ita peractis, hostium exercitus in Siciliam navigavit, qui ferme nec hominum multitudine, nec re alia ulla nobis essent in bello pares. Siculi vero, visa hostium classe, non ad Gothos quicquam denunciare, nec se continere munitionibus, nec hostibus saltem censere utcumque occurrandum tunc esse, sed promptissime patefactis tunc urbium portis, supinis hostium exercitum manibus exceperunt; & haud secus egere, ac infidelissima servitia solent, quæ diutius in carcere asservata, dum dominorum volunt manus effugere, in novos quosdam & alienigenas statim incidunt. Ea itaque ex insula hostes, ut e loco munito impetu facto, omni Italia ora sine ullo potiti negotio sunt, quietiam vel urbem hanc Romam cepere, ac tantum inde frumenti numerum importarunt, ut vel obesse in anni spatium queant Romani obistere. De Siculis hæcenus, quibus per Gothos ut venia detur, fieri nullo modo jam poterit, criminum magnitudinem misericordiam ab his adimente qui affecti injuria sunt.

PAGIUS ex eo recitat Baronius, qui in eo tantum peccat, quod Urbem hoc anno in Totila potestatem venisse contendit, eo fundamento quod arbitretur, currentem Christi annum XII. esse belli Gothici, primumque cum anno Christi DXXXVI. peperam illigaverit.

II. Em. Card. Norisius in Dissert. de quinta Synodo cap. 3. & 6. Baronio adhæret, non quod annos belli Gothici cum annis Christi exacte non copularit, sed quod credat, apud Procopium aliquorum annorum gesta haud suo tempore recenseri, inter quæ ipse numerat Romæ expugnationem, quod in Auctario Marcellini legatur: Indiæ. X. post Consulatum Basilii VI. (anno nempe Christi DXLVII.) Totilas dolo Isaurorum ingreditur Romam XVI. Kalendas Ja-

Nunc vero intra hos muros hostes se exercendo, in campum quidem descendere, & nobiscum acie decertare minime censent: dolis vero & deceptiunculis continenter & per singulos dies nos oppugnando, injuste quidem nostris his rebus & plane absurdus nunc potiuntur. Ne itaque iterato hæc eadem patiamur, providendum jam ducimus. Qui enim præ ignorantia semel circumventi falluntur, si rursus in infortunium recidant, quid minus periclitando prævideant consuetam sibi calamitatem, haudquaquam ex adversante fortuna id fieri videbitur, sed quia se deliquisse plane ignorent: vel illud quidem adjecerit quispiam, & vobis omnibus maxime profuturum, ut Urbis hæc mania solo equeantur; ne cum aliis, & ipsi demum coerciti, vel ab insultantibus hostibus circumvallati, sed malis exclusi alieno periculo, nec ullo vestro discrimine victoribus futuri sitis in præmium. De servis vero, qui ultra ad nos concesserunt, dicturi hæc sumus. Si enim, qui nobiscum fuere in hostem instructi, & a nobis deinde fidem nostram ex confessione acceperunt, ne se unquam veteribus dominis utcumque restituamus, vestras in manus dedendos esse nunc censuerimus: profecto nec vobis quidem traditam fidem servaturi quandoque essemus. Non enim qui vel cum omnium miserimus pactiones factas neglexerit, erga alium quempiam firmiorem præferre animum quiverit: quin potius veluti absurdioris naturæ indicium, ad omnes qui secum versantur, circumferre perfidiam videtur. Hæc Totilas.

Pelagius vero ita respondit: Summum tibi, vir strenue, in dicendo studium fuit, me simul & oratoris nomen extollere, et si alias in sordidissima statuisi nos forte. Virum namque amicum & oratorem non solum eum affectisse contumelia duxerim, qui vel caput illi percusserit, vel alio quovis in hunc deserviat modo, sed vel qui re infecta dimiserit ad se delegatum. Non enim homines oratoris munere idcirco funguntur, ut honorem ab his

nuasias. Quare, inquit Card. doctissimus, anno DXLVII. die XVII. Decemb. Totilas Urbem occupavit. Verum in isto Auctario varii sunt anachronismi, & ei hac in re adversus Procopium nulla fides haberi debet. Diem tamen ingressus Totilæ Regis Romam, eum ex aliquo veteri Monumento accepisse, & tantum in anno peccasse non dubitandum, & obiter observandum, hunc Continuatozem, qui annum incipit a Kalendis Januariis, & cum Indictione tunc currente, eam postea non mutare, quando narrat quæ a mensè Septembri contingere; alioquin scripsisset, Totilam Romam ingressum esse XVI. Kalendas Januarias, sed Indictione undecima. Quoad Procopium, quem Card. Norisius anni unius additione corrigendum

IV.

his consequantur, qui suscepturi se sint, sed quod usus Republicæ in posterum sit peragendo, ad eos qui se legaverint, mox redeant. Sic igitur velut affectis injuria longe magis conducatur eorum aliquid effecisse, quorum ob causam venerint, quam Principum verbis benignioribus auditis, nihil pro spe consecutos ad suos redire. Deprecor autem haudquaquam fat scirem, quacumque præfatus nunc es. Cur enim quisquam ei molestum se præbeat, qui antequam postulatis respondeat, conventiones facturum se neget? Sed illud quidem minime subtrahere, quod præ te facile feras, quantum erga Romanos, qui in te arma susceperint, ostensurus benignitatis & benevolentia sis, qui in Siculos nil tibi adversatos immortale quoddam decernas effundere odium. Sed ipse, mea ad te omnia legatione, ad Deum hanc transferam, qui supplicum contemptores odisse solet. His Pelagius dictis, abscessit.

VI. Quæ Romani ad Duces. Quem Romani ubi re infecta ad se redeuntem videre, eo acris animo consistari, quo & fames quotidie invalescendo, insanabiliter eos afficeret. Militibus vero nonnullum necessaria deerant, sed se adhuc sustinebant. Unde Romani Græcis iunxerunt, exercituum Præfectos Bessam & Cononem advenientes, lacrymabundi & multo cum gemitu præfati duximus: Talem vobis præsentem esse fortunam spectamus, ut si vel impium aliquod adversum vos facinus patrassetis, haudquaquam posset id merito nobis in crimen adscribi: necessitatis siquidem magnitudo excusationis in se plurimum habet. Nunc vero cum nobis ipsis ad opitulandum nil quicquam sit virium, verbis ostensuri calamitatem ipsam, hanc deploratum nunc ad vos venimus. Sed benigne quæ dicturi nos sumus audiat, precamur; nec ulla dicendi audacia obturbari vos volumus, sed malorum ex ea pensare nunc magnitudinem. Nam qui de salute cogitur desperare, nec opere quidem nec verbis decorum servare de cætero poterit. Nos vero, o Principes, nec Romanos quidem, nec vobis consanguineos ducitis, nec eorumdem vel morum vel legum socios es-

PAGIUS dum existimat, quod scripserit, receptam esse Romam a Belisario anno primo belli Gothici, quam certum est captam anno secundo ejusdem belli, Christi nempe DXXXVI. jam anno DXXXVII. num. II. & seqq. illud fundamentum evertimus.

III. Fundatur etiam Card. Norisius in Chronico Marii Aventicensis, qui ad annum VI. P. C. Basilii, & Indiæ. X. annum scilicet Christi, DXLVII. scribit: Eo anno Baduila Rex Gothorum Romam capta depopulavit, dejectisque muris partem Civitatis incendit. At Marius ibidem habet: Hoc anno Vigilius Papa Romanus Constantinopoli properavit. Ubi professionem Vigilius Constantinopolitanam, & expugnationem

CHRISTI
547.VIGILII PAP.
8.JUSTINIANI
TOTILÆIMP. 21.
REG. 6.

se, sed perinde rebelles, & qui Imperatoris non ultro intra Urbem exercitum exceperimus, sed hostes potius ipsos, in vos armis desumptis. Nunc vero velut acie victis, captisque bello, vobis in servitutem ex lege cedentibus, date vestris mancipiis alimenta, non ad necessitudinem suffectura, sed quæ ad tenuem saltem vitam ducendam sint satis: ut & nos superstitibus facti, vobis contra subministremus, quacumque dominis servis par est ut ministrent. Quod si id vobis non facile placet, sed dignum duxeritis sine ulla opè missos nos facere; id lucri estis denique habituri, quod in servorum nihil opæ insudabitur sepulturam. Et si ne id quidem de vobis sperandum relinquatur, saltem nos obtruncate, nec morte honesta nunc fraudetis, nec vitæ exitum nobis inuideatis omnium proculdubio suavissimum; sed uno factiore infestis Romanos liberate difficultatibus. Hæcenus ad Præfectos militum Romani. Pergit vero Procopius:

VII. Præfecti itaque, his auditis, commectus Romanis quos tribuant, nullos in præsentia esse respondent: ipsos vero necare, impium ducere, nec plane sine discrimine fore, si sic relinquuntur: Belisarium tamen & ex Byzantio transmisos exercitus identidem affirmare affuturos propediem esse. Denique his verbis Romanos solati dimittunt. Fames interea invalescendo in immensum cum accrevisset, maximum in malum evasit, ut quæ ciborum absurdiora quædam suggereret genera & naturæ excedentia terminos. Sed Bessas, Cononemque ut Urbis Præfecti custodia, frumenti maximum numerum intra mœnia sibi reconditum, sua necessitate militibus fraudatis, Romanorum primoribus & his quidem divitibus ingenti pecunia venditabant: medimni siquidem (quod utique mensura est genus) aurei septem pretium erant. Sed quibus non erant tantæ domesticæ facultates, cibos tam delicatos ut possent, & tanti opulentiorum more absumere, ejus pretii parte quarta depensa, fursure medimnum complentes, pane inde fordidiore confecto divescebantur, id cibi genus

Urbis Romæ, quæ eodem anno contingere, recte simul narrat, sed utramque peperam anno uno tardius collocat, quod de profectioe Vigili Em. Card. Norisius non negat. Præterquamquod Marius non raro in Chronologiam peccat, ejusque adversus Procopium testimonium nullum censeri debet. Denique refert Card. Norisius locum Sancti Gregorii Magni ex lib. II. Epist. XXXVI. ad Episcopos per Hyberniam constitutos: Postquam recordanda memoria Vigilius Papa in Urbe Regia constitutus contra Theodoram tunc Augustam, & Accephalos damnationis promulgavit sententiam, tunc Romana Urbs ab hostibus adita, & captivata est. Ergo bonam causam habuerunt Accephali, &

CHRISTI
547.VIGILII PAP.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.VIII.
Miserrimus
status Ro-
mano-
rum.

mus necessitate ipsa suavissimum faciente. Bessas porro & ejus armigeri, qui bo-
vem haberent venalem, aureis quinquaginta vendebant. Ex Romanis vero cui
vel equus forte obiisset, vel istiusmodi ali-
quid demortuum erat & putidum, inter
felicissimos habebatur, quia mortui ani-
malis carnibus vesci possent. Cætera ho-
minum turba urticas dumtaxat edebat,
quales circa Urbis pomerium & locis in-
cultioribus passim & affatim nascuntur:
quas tamen decoctas, ne vel sapore vel
innatis offenderentur aculeis, estabat.
Quamdiu itaque fuit Romanis nummus,
frumentum (ut dictum est) & fursures
comedebant: verum ubi demum is defuit,
domesticam supellestem omnem in forum
inferre, & pro diurno hanc victu in eo-
rum commutare jacturam: sed ubi frumen-
ti militibus nihil reliquum fuit quod im-
pertiri Romanis possent, ad urticas uni-
versis jam circumspicere. Quibus deficien-
tibus, cum earum non magna his copia
esset, atque adeo ad saturitatem non om-
nes haberent, corpore extenuari denique
coeperunt; colorque cum in pallorem se
paulatim & livorem convertisset, familli-
ni idolis videbantur: plerique vero vel
incedentes, vel dentibus adhuc ipsi ur-
ticas mandentibus, de improvviso exani-
mati cadebant.

IX.
Quous-
que mi-
seros fa-
mes ade-
git.

Jamque vel purgamentis in cibum & ster-
coribus utebantur: nonnulli etiam fame
nimia prægravati manus sibi inferre
bant, cum nec canes quidem, nec mures
de cætero invenirent, nec aliud usquam
demortuum animal, quibus uti in cibum
possent. Erat inter cæteros Romanos vir
quidam liberorum quinque factus jam pa-
ter: hunc filii omnes circumstabant, pre-
benjandoque, ut assolent, cibum sibi ef-
flagitabant. Tum ille nec ingemiscens qui-
dem, nec ullo edito perturbationis indi-
cio, sed fortissime dolore dissimulato, fi-
lios jussit se subsequi, & cibum mox ac-
cepturos. Ubi vero supra Tiberis pontem
pervenit, capite obvoluto, velatisque o-
culis, in Tiberis aquas confestim exiit,
spectantibus filiis, Romanisque cæteris qui
ea tunc forte e regione constiterant. Hæc
de fame. Ad postremum vero cum co-
piæ missæ Constantinopoli ab Imperato-
re variis in via bellis detentæ & a Go-
this interea profugatæ essent: milites Ro-
mæ degentes obfessi, clam prodendi Ur-
bem Gothis consilium iniere. Hi fuerunt
Itauri, de quibus ista Procopius (a):

(a) Procop.
de bello
Goth.
lib. 3.

PAGIUS

injuste damnati sunt, post quorum damnationem
italia contigerunt? Verum non de prima Urbis
per Totilam occupatione, post quam statim popu-
lus Romanus libertatem recuperavit, divus
Gregorius loquitur; sed de posteriori, quæ
contigit anno DXLIX. quæque annos ferme qua-
tuor duravit, quo tempore populus Romanus

Cum itaque perpauca (ut diximus) ad-
modum ad murorum custodiam relinque-
rentur, & hi quidem jam fame confecti:
quaterni custodes quidam & Itauri gene-
re ad portam Asinariam custodias nocti,
noctæ concubia observata, qua cæteros so-
mnus oppreßerat, demissa e pinnis ad ter-
ram resse, & ea se demittentes, Totila
inde adito, excepturos se Gothorum intra
Urbem exercitum pollicentur, idque se
nullo negotio facturos affirmant. Tum To-
tilas gratias illis se redditurum ingen-
tes professus, pecuniæque donaturum non
parva, si ea quæ obtulissent, peragerent:
datos quosdam suis e satellitibus cum his
statim dimittit, locum contemplaturus,
unde hi aditum affirmassent suis in Urbem
fore. Qui ubi ad muros venire, resse com-
prehensa, in propugnacula ipsa, nullo
interpellante, evadunt. Quo ubi est ven-
tum, Itauri barbaris omnia ostentare, &
nihil omnino edicere impedimenti usquam
fore volentibus muros conscendere, & i-
tem licentiæ plurimum, ubi jam conscen-
dissent, quia nemo obstitisset. Proinde
Gothi jussu Totilæ cuncta renuciare quæ
viderant, eodem quo prius ascenderant,
fune, protinus dimittuntur.

Quorum relatu omnibus Totilas cog-
nitis, etsi eo fuisset ex nuncio lætitia non
mediocri affectus suspicione tamen propter
Itauros captus, haud dum confidendum
his nimium esse censebat. Non multos in-
de post dies ad Totilam Itauri iidem ve-
nere ad id facinus hortaturi: Tum ille
alios duos cum his rursus ire mox jussit,
ut & ipsi diligentius omnibus & accura-
te pervestigatis, visa renunciarent. Qui
utique non longe post ad Totilam rever-
tentes, priorum simillima referunt omnia.
Interea vero Romani milites multi explo-
ratum quid hostes agerent missi, non pro-
cul ab Urbe Gothibus decem occurrunt iter
eo habentibus: quos statim comprehensos
ad Bessam deducunt. Sciscitantique Bes-
se, quidnam Totilas animo ageret: Go-
thi respondent, eum sperare Itausos quos-
dam ejus in potestatem Urbem duros:
jam enim ad barbaros ut certior rumor
is emanarat. Sed nihilominus Bessas &
Conon Urbis tunc Præsides, his audi-
tis, negligenter se (ut coeperant) gere-
re, nec aliquam tantæ rei rationem ha-
bere. Unde factum, ut tertio demum I-
sauri Totilæ cum in conspectum venissent,
ad aggredendum id facinus incitarent.
Tum ille alios quosdam cum Itauris mit-
tit,

X.
Itauro-
rum pro-
ditio.XI.
Itauri se-
cundo, &
tertio vo-
cant in
Urbem
Totilam.XII.
Totilas
potitur
urbe.

XIII.

nit, cum hisque & sanguine quemdam si-
bi propinquirem. Hi vero ad Totilam
paulo post redeuntes, ad rem peragendam
confirmant.

Qui omnium certior factus primis te-
nebris, universa armis instructo exerci-
tu, ad portam Asinariam duxit, quater-
nosque inde e Gothibus prævalidos viros,
Itauris ducibus, per funem jubet in mu-
ros evadere. Qui nocte statim eadem qua
& Itauris ipsis obvenerat per vices cu-
stodia, dormientibus cæteris, ad fores A-
sinarias aperiendas descendunt, præcisa-
que lignea securibus obice, refractisque
ferreis claustris, Gothibus aditum patefa-
ciunt, & patentibus portis cum universo
exercitu Totilam intra Urbem ad hostium
arbitrium recipiunt. Sed ipse ubi intro
est itum, unum in locum copias omnes
coegit, nec abire diversim permisit, ho-
stium insidias veritus. Verum ubi (uti
par erat) tumultuatum, & perturbatio in-
de & timor, ut in capta Urbe, Romanos
invaserant; militum Romanorum pars ma-
xima cum Ducibus ipsis, ut facile cui-
que fugam capeffunt. Pauci quidam Ro-
manis cum civibus se immiscentes, in tem-
plo perfugium habuere. Solum omnium ex
Patriciis viris Decius & Bassius cum a-
liis nonnullis, cum preparatos ad id e-
quos haberent, cum Bessa fugere potue-
runt. Sed Maximus Olybriusque & cum
his simul Orestes & alii quidam in Petri
Apostoli adem se fuga recipiunt. Con-
stat sane e plebe tunc homines ad quin-
gentos in Urbe residere per id tempus fu-
isse, qui in divorum se templa receperant;
cæteri omnes jam ex Urbe excefferant, &
in alias se contulerant terras, vel (ut
supra jam diximus) lue absumpti perie-
rant.

Multi interea & noctu quidem de Bes-
sa & hostium discessione Totilam fecerant
certiorem: quo affirmante pergratam il-
los sibi rem nunciare, neminem tamen suo-
rum fugientium insistere vestigiis sivit;
nihil esse homini suavius dicitando, quam
terga sibi ut hostes darent. Verum ubi
primum illuxit, nec ulla ad insidias re-
linquebatur suspicio, Totilas ipse orandi
gratia Petri Apostoli templum ingredi-
tur; sed Gothi interea quos obvios ha-
bent, obruncant. Unde hoc pacto ex mi-
litibus quidem desiderati viginti dumtaxat
sunt, sexaginta e plebe homines. In-
eunti itaque id Totilæ templum, Pelagius
ipse sese obviam offert, Christi in ma-
nibus Evangelia gestans, supplicique om-
nibus factus, & genu procumbens: Par-
ce, inquit, o Princeps, tuis. Tum ille
arridens, & sane profusus, ita profa-
tus est: Nunc mihi supplicaturus adve-
nisti, Pelagi? Ita quidem, respondit,
quandoquidem tuum me servum effecit De-
us. Sed ab his jam abstine manus, qui

Ann. Eccl. Tom. X.

CHRISTI
547.VIGILII PAP.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

tibi in servitutem cedere. His itaque vi-
ctus precibus Totilas, Gothibus militibus
edito mox imperat, Romanorum de cæ-
tero ut neminem obruncarent, & ei in
primis pretiosissima quæque delecta ser-
varent, cætera sibi haberent in prædam.
Quam multa in Patriciorum ædibus in-
venta fuere, sed omnium maxima extite-
re quæ Bessas reliquerat, ut qui velut o-
mnium perditissimus homo infaustum il-
lud divenditi frumenti pretium Totilæ ad
cæteram prædam accumulasset. Sic itaque
cum Romanis & Patriciis viris tunc actum.

Unde vel Rusticianæ Boetii quondam u-
xori & Symmachi filie id reliquum fuit
ad vitam, & miseriarum ad cumulum,
ut ab hostibus panem vel necessarium aliud
quocumque emendicando deposceret, quæ
facultates antehac suas egentibus imper-
tisset; & servilibus ipsa rusticianisque in-
duentis amicitretur. Haud secus & Ro-
manorum primores, amissis prorsus fortu-
næ bonis, domos circumcundo, foreisque
oppulsando, cibum dari sibi suppliciter pre-
cabantur, nil prorsus his ignominia ea
re afferente. Sed Gothi in Rusticianæ mor-
tem jam conspiraverant, ejus hanc noxæ
insimulantes, quod tradita Romani exer-
citus Ducibus non parva pecunia, Theo-
doricæ statuas disturbasset, in Symmachi
patris, virique vindictam. Totilas ta-
men nulla hanc affici jactura permisit,
sed eam ac cæteras feminas omnes, ut
extra injuriam essent, servavit, vel Go-
this has sibi maxime cupientibus conju-
gio jungi. Quocirca factum, ut nulla ex
his sit per barbaros vitata; quæ ille ex
re maximam retulit continentia laudem.

Quod autem ad Rusticianam pertinet,
de qua agit, Symmachi filiam, uxorem
que Boetii: plures ejus nominis ejusdem-
que generis reperiri est feminas: pri-
ma illa habetur uxor Symmachi Senio-
ris, quam viro suo doctissimo tenuisse,
candelam & candelabrum, Sidonius scri-
bens (a) ad Hesperium tradit: alia ve-
ris filia, conjuxque Boetii: rursum e-
tiam alia Rusticianæ, quæ ex Urbe mi-
gravit Constantinopolim, clarissima fe-
mina, ad quam extant complures S. Gre-
gorii Papæ epistolæ datæ, cum Pontifex
esset; unde diversam ab hac ipsam
existimare licet: etenim quæ ætate se-
nescens erat cum occisus est vir ejus a
Theodorico anno Domini quingentesimo
vicesimo sexto, ut pervenerit ad annum
Domini sexcentimum quando ad illam
scribebat Gregorius, nequaquam persua-
deri facile potest; fuisse tamen ejusdem
familia, ex epistola ipsa Gregorii (b) ad
eam scripta sub Indictione quarta, facile
quis intelliget. Sed ad res Toti-
læ redeamus, de quo ista Procopius sub-
dit:

Totilæ
erga Ro-
manos be-
nignitas.XIV.
De Rusti-
cianæ ca-
lamitate.XV.
Rusticia-
næ plures(a) Sidon.
lib. 2. ep.
10.(b) Greg.
1.9. epist.

D Po-

CHRISTI
547.

VIGILII PAP.
8.

JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

XVI.
Totilas ad
suos ora-
tio para-
netica.

Postero autem die Gothis omnibus To-
tilas ad se convocatis, verba hujusmodi
fecit: Non equidem novum aliquod vel
vobis incognitum monendi genus in præ-
senti facturus, o viri commilitones, huc
vos convocavi, sed eadem illa vel nunc
differatur, quæ apud vos antebac sæpe
differui. Vobiscum vero, quia ea ex me
accepistis, actum quam optime est. Non
igitur ita commonefactis in segnitiam est
relabendum: nam & verborum, quæ ad
felicitatem traducunt, nulla esse morta-
libus satietas debet, vel si quos forte
infinita opprimat rationis: quandoquidem
eorum nullo sunt pacto, quæ probe dicun-
tur, beneficia respuenda. Quorsum hæc?
Fuerit quondam & Gothis militum millia
centum bellicosissimorum in unum tunc coe-
antium, qui utique maximum in modum
ad gloriam opibus utebantur: & equo-
rum armorumque summa his copia suppe-
tebat, veteranorum præterea & pruden-
tissimorum vis ingens, qui sane ipsis in
certaminibus constituti nostris rebus con-
ducere plurimum videbantur: & aliqui
a Græcorum militum millibus septem bi-
omnes devicti, Imperio primum fuere,
deinde & cæteris rebus privati.

XVII.
Causa
ruinæ
Gotho-
rum.

Nunc vero nos qui reliqui sumus, &
tanta præsertim paucitate, nudi quidem
& plane calamitosi & ignavissimi omnium,
hostium ultra viginti millia vicimus; &
summatim ut dicam, quæ gesta fuere, e-
jusmodi sunt, ut credi vix possint. Cau-
sas vero cur hæc ita vobis contigerint,
statim aperiam. Gothi tunc primum præ-
cæteris omnibus aequitate posthabita, ut
inter se invicem, ita & in Romanos tunc
subditos indigna quædam patrabant: qui-
bus (uti par erat) permotus & ira suc-
census Deus, pro hostibus & contra nos
depugnabat. Quo factum, ut etsi multi-
tudine ac virtute, ceteroque belli appa-
ratu hostibus essent maximo intervallo
superiores, vi quadam tamen occultiore,
ac plane divina devicti nos simus. Vestra
itaque interesse jam reor, quæ rectiora
sunt ut servetis, id est, ut aequitatem
de cætero tueamini: nam hanc perver-
tentibus vobis, vel divina quidem sub-
sidia infestiora mox erunt. Non enim
Deus sine ullo defectu vel temere huma-
no generi, vel private cuiquam rationi
ferre præsidium consuevit; sed his quam
maxime favet, apud quos aequitatis ratio
habeatur: & illi quidem haudquaquam
difficile est ad alios bona transferre, ut qui
verum omnium habeat potestatem. Illud
itaque vobis pernecessarium fore asseve-
raverim, justitiam, ut invicem & in sub-
ditos quosque servetis, hoc est, ut per-
petuam vobis adipiscamini felicitatem.

XVIII.

Ita quidem Totilas apud suos egregie
philosophatus, ex justitiæ cultu a Deo
rependi victoriam docuit. Quod adeo ve-

rum est, ut etiam si a parte adversa stet
pietas veraque religio, nihil ob id erga
illos propensior sit divina clementia, si
peccata reliqua adsint; immo magis in
eos vindictam exercent, qui cum con-
fiteantur se nosse Deum, factis tamen
negant, deterioraque infidelibus scelera
patrant. In quam sententiam Apostolus,
(a) præco cælestis edicti, ista procla-
mavit: Ira & indignatio omni animæ ope-
ranti malum, Judæo primum & Græco.
Quid Judæo primum & Græco, nisi quod
prius ad supplicium advocatur, qui a-
crius deliquisse noscatur? Sed & senten-
tia Domini (b) gravioris est culpæ reus
qui scit voluntatem Domini & non fa-
cit, utpote qui multis præ aliis sit af-
ficiendus plagis. Adeo ut ex his cogat-
ur Deus (si ita dicere licet) adversus
nequissimos Christianos favere Gentili-
bus, & ad plectenda Catholicorum faci-
nora interdum propitio vultu ad castra
respicere Ethnicorum, & iis uti ad pun-
niendos illos nefandorum criminum reos:
quod in Propheta contestatus esse vide-
tur, ubi ait (c): Virga furoris mei,
Assur, nempe ad infligenda Judæis ver-
bera, quorum promissiones, adoptio, le-
gillatio, & vera religio erat: ut ad cor-
rigendos improbos filios aliqui dilectos,
cogatur adhibere sibi odibiles servos, ju-
xta quod ingemiscat amans Pater, &
dicat (d): Heu: consolabor super hosti-
bus meis. Sed ad Totilam revertamur,
de quo subiicit ista Procopius:

Cur infi-
deles ad-
versus
fideles
aliquando
præva-
leat.

(a) Rom.
2.

(b) Luc.
12.

(c) Isai.
10.

(d) Isai. 1.

Totilas cum apud Gothos differuisset,
Senatorii ordinis ex Urbe viris ad se post-
modum convocatis pleraque exprobrando,
indignandoque obiicere, & illud in prin-
cipis quod per Theodoricum quam multis
affecti sint beneficiis, quodque in omni-
bus semper constituti urbanis sint per eum
antebac magistratibus, & Republicam
ipsi ejus permisso administraverint, & in-
gentibus præterea fuerint muniti divitiis:
& alioquin in beneficos Gothos ingratis-
simos se præstitissent, in quorum jactu-
ram ad defectionem respexerint, ac Græ-
culos simul invexerint in patriam homi-
nes, suimet proditores tam subito inde-
centerque facti. Sciscitari deinde, num
ipsi a Gothis mali jam essent quicquam
perpessi; effarique mox cogere, num boni
adhuc quippiam sibi a Justiniano obve-
nerit: & singula deinceps enumerare,
quemadmodum omnibus fere magistrati-
bus sint per eum privati; quod ab exa-
ctoribus sæpe antebac vapulaverint; quod
demum coacti sint animum ad ea inten-
dere, quæ adversus Gothos gessissent,
belloque pressi publica non minus tribu-
ta Græcis dependere, ac si pacifici es-
sent: & alia pleraque his dictis adje-
cit, quæ domini solent infensiores subdi-
tis exprobare. Et fortasse illa non tacuit,
quæ

XIX.
Quæ ad
Senatores
quærelæ
Totilæ.

CHRISTI
547.

VIGILII PAP.
8.

JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

quæ primum omnium fuerant inculcan-
da, nimirum sub Catholico ipsorum Im-
peratore adeo ignominiose habitum Ro-
manum Pontificem Silverium, ut ab Ur-
be sub falso pretextu quod Gothis fa-
veret, ignominiose avullus, fuerit de-
portatus in Græciam, atque relegatus
tandem in insulam, illic fame confici per-
ireque coactus sit: quodque nihil magis
curæ Græcis esset, quam primam sedem
deprimere, cui se subesse molestissime fer-
rent. Sed quæ de Pelagio Romanæ Ec-
clesiæ diacono, cujus nuper mentio fa-
cta est, his addat Procopius, videamus:
ait enim:

XX.
Pelagius
rogat pro
captivis.

Pelagius vero pro viris fontibus ita
& infelicibus supplex Totilæ factus, non
prius precari hunc desit, quam ille cle-
menterem in omnes se fore pollicitus,
Romanos dimisit. His ita peractis, Pe-
lagium Totilæ & ex Urbis rectoribus
præcipuum unum Theodorum nomine ad
Justinianum Imperatorem legavit, artius
jurejurando adactos, suas ut partes ami-
ce ac benevole tuerentur, & in Italiam
reditum accelerarent. His deinde injun-
xit, totis ut viribus niterentur pacem
sibi cum Imperatore & amicitiam conci-
liare: ne postmodum cogeretur, si pace
infecta redirent, Romam ad solum di-
ruere, interfectisque Patriciis viris, in
Illyrios bellum transferre: litterasque
Justiniano conscripsit. Quæ sic se habent: